
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2009/DD/01291 
Del :  12/02/2009 
Esecutivo da:  12/02/2009 
Proponenti :  Servizio Tecnico dei Quartieri 

Direzione Area Metropolitana e 
Decentramento 

 
 
 
OGGETTO:  
 
Q.3 UOT - c.o.080437 - Realizzazione percorso "Il Poggio di Sorgane - Giro e cavalco - opere a 
verde" - Autorizzazione di subappalto Società VIVAI FIORENTINI 
 

      
 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 
§ con delibera di Giunta n.1073/856 del 23/12/08 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2009; 
§ con nota del Direttore della Direzione Risorse Finanziarie prot. n.37900 del 22/12/08 con cui, nelle 

more dell’approvazione del Bilancio per l’esercizio 2009, si chiede ai responsabili dei servizi di 
impegnare la spesa prevista occorrere per il I bimestre 2009;   

§ con delibera n.109 del 14.04.2002 sono stati approvati i Criteri Direttivi e gli Indirizzi programmatici per 
l’anno 2002, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino allo loro revisione; 

 
 Considerato: 
§ che con DD n.499 del 15/1/09 sono stati affidati alla Società SCAF a.r.l. con sede in via V.Corcos, 15 

– Firenze i lavori relativi al “Poggio di Sorgane Giro e Cavalco – opere a verde” per in importo di €  
72.474,44 IVA esclusa; 

§ che con istanza del 28/1/09 la Soc.SCAF a.r.l. ha chiesto di subappaltare la smacchiatura e 
sistemazione verde del sottobosco alla Società VIVAI FIORENTINI s.r.l., con sede a Firenze, Via 
S.Biagio a Petriolo n.4, per un importo di € 22.000,00, dichiarando che con l'Impresa candidata ai 
lavori di subappalto non esiste nessuna forma di collegamento e controllo ai sensi dell'art. 2359 del 
C.C.; 

 
 Considerato che l'Impresa aggiudicataria ha indicato all'atto dell'offerta le opere per le quali 
intendeva procedere al subappalto; 
 
 Preso atto della documentazione della società subappaltatrice, agli atti dell’ufficio tecnico del 
Quartiere 3, comprendente:  
- certificato di  C.C.I.A.A in copia conforme; 
- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 
- contratto di subappalto; 



 pag. 2 

- documento unico di regolarità contributiva; 
  

Considerato che ai sensi dell’art. 18 della legge 55/90, così come da ultimo modificato dalla legge 
166/2002, l’amministrazione è tenuta ad  adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio 
del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo 
giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio assenso; 

 
Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso; 

 
Precisato che: 

- ai sensi del comma 7 dell’art.18 della L.55/90 l'appaltatore  di  opere   pubbliche   è responsabile in solido 
con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento  
economico  e  normativo  stabilito  dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e  per  la  
zona  nella  quale  si  svolgono  i  lavori; 
- l'appaltatore e, per  suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa amministrazione 
prima dell'inizio dei  lavori  la  documentazione  di avvenuta denunzia agli enti previdenziali,  inclusa  la  
Cassa  edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 8 del medesimo articolo; 
- l'appaltatore e, suo  tramite,  le  imprese  subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a questa 
amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi  nonché di  quelli   dovuti   agli   
organismi   paritetici   previsti   dalla contrattazione collettiva. 
 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
 

Visti: 
§ l’art. 118 del D.lgs 163/2006; 
§ la L.R. 38/2007; 
§ l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
§ l’art.13 com.3 e l’art.14 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 
§ l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze secondo il testo risultante dalla deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1206 del 13.11.2000, modificata da deliberazione del Consiglio Comunale n. 
359 del 23.04.2001 e n. 774 del 10.09.2001; 

 
 Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso questo ufficio; 
 
 

     D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare la Società SCAF a.r.l. aggiudicataria dei lavori di relativi al “Poggio di Sorgane Giro e 
Cavalco – opere a verde” a subappaltare i seguenti lavori: smacchiatura e sistemazione  verde del 
sottobosco alla Società VIVAI FIORENTINI s.r.l., con sede a Firenze, Via S.Biagio a Petriolo n.4, per un 
importo presunto di € 22.000,00; 

2. che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell'Impresa appaltatrice e subappaltatrice 
dell’art.18 della L.55/90, ed in particolare di quanto previsto dal comma 10 dello stesso articolo;  

 
3. di precisare che l'Amministrazione non corrisponderà direttamente ai subappaltatori gli importi dei lavori 

eseguiti, al cui pagamento dovrà provvedere l'impresa appaltatrice la quale ha l'obbligo di trasmettere al 
Direttore dei Lavori, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento, una copia delle relative fatture 
quietanzate stabilendo che, in caso di mancata ottemperanza a tale obbligo, l'Amministrazione ha il diritto 
di sospendere i pagamenti dei lavori riferiti ai subappalti, senza che decorrano interessi né pretese 
risarcitorie. Nel caso in cui l’appaltatore non faccia pervenire in tempo utile le suddette fatture ovvero 
l’Amministrazione Comunale valuti negativamente le giustificazioni addotte in merito all’omesso 
tempestivo adempimento di tale obbligo contrattuale, lo stesso committente attiverà la procedura di 
risoluzione contrattuale ai sensi dell’art.119 DPR 554/1999. 

 
 
 



 pag. 3 

Firenze, lì 12/02/2009  
 Il Responsabile Proponente 
 Raffaele Ceppari 
 
  
   

  
  

  
  
  

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


